

**GENERAL**

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

SEGUNDO

AÑO

1999

**DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR**

**Denominación Social:**  
ADOLFO DOMÍNGUEZ S.A.

**Domicilio Social:**  
POLÍGONO INDUSTRIAL SAN CIBRAO DAS VIÑAS Rúa 4 - Parcela 8 - 32901 Ourense

**N.I.F.:**  
A-32104226

**Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:**

**Firma:**

ADOLFO DOMÍNGUEZ FERNÁNDEZ  
CONSEJERO DELEGADO  
Poderes otorgados el 10 de marzo de 1.997, ante el notario de Madrid  
D. Francisco J. Cedrón López-Guerrero al número 534

**CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL**  
(marcar con una X en caso afirmativo)

		Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	0010	X	
II. Variación del Grupo Consolidado	0020		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	0030	X	X
IV. Balance de Situación	0040	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	0050	X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	0060	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	0070	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	0080	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	0090	X	
X. Hechos Significativos	0100	X	
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	0110	X	
XII. Informe Especial de los Auditores	0120		

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

En el año 1999 se ha incorporado la participación en la sociedad Temos Tempo S.L., cuyo capital social asciende a 20.000.000 de pesetas, con un 51%, y de la sociedad Ano de Bens S.L., capital social de 500.000 ptas., participada en un 50% por Adolfo Dominguez S.A.

## III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

SE HAN APLICADO LAS NORMAS Y PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

## IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Millones de Pesetas

### ACTIVO

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>0200</b>			
I. Gastos de Establecimiento	0210			
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	397		390
II.1. Derechos s/bienes en régimen de atrendamiento financiero	0221	360		331
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	37		59
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	3.295		3.260
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	1.863		1.704
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250			
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255			
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>0260</b>	<b>5.555</b>		<b>5.354</b>
<b>C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	<b>0280</b>	<b>96</b>		<b>141</b>
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290			
II. Existencias	0300	3.202		3.061
III. Deudores	0310	2.440		2.250
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	160		121
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330			
VI. Tesorería	0340	253		314
VII. Ajustes por Periodificación	0350	1		1
<b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>0360</b>	<b>6.056</b>		<b>5.747</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)</b>	<b>0370</b>	<b>11.707</b>		<b>11.242</b>

### PASIVO

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
I. Capital Suscrito	0500	853		854
II. Reservas	0510	4.872		3.448
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520			
IV. Resultado del Periodo	0530	1.354		1.423
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550			
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>0560</b>	<b>7.079</b>		<b>5.725</b>
<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>0590</b>	<b>53</b>		<b>49</b>
<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>0600</b>	<b>63</b>		<b>60</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610			
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	1.698		2.060
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620			
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625	22		41
V. Otras Deudas a Largo	0630			
<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>0640</b>	<b>1.720</b>		<b>2.101</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650			
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	646		531
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	12		
IV. Acreedores Comerciales	0665	1.642		1.893
V. Otras Deudas a Corto	0670	481		883
VI. Ajustes por Periodificación	0680			
<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>0690</b>	<b>2.781</b>		<b>3.307</b>
<b>F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>0695</b>	<b>9</b>		
<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)</b>	<b>0700</b>	<b>11.707</b>		<b>11.242</b>

## RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Millones de Pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	12.875	00,00%	10.913	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0810	334	2,59%	320	2,93%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	275	2,14%	213	1,95%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	0830	13.484	104,73%	11.446	104,88%
- Compras Netas	0840	-6.665	-51,77%	-5.885	-53,93%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	-85	-0,66%	257	2,35%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-1.968	-15,29%	-1.677	-15,37%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	4.766	37,02%	4.141	37,95%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	0890	-1.983	-15,40%	-1.670	-15,30%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	2.783	21,62%	2.471	22,64%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-433	-3,36%	-321	-2,94%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	-21	-1,16%	-23	-0,21%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	2.329	18,09%	2.127	19,49%
+ Ingresos Financieros	0940	11	0,09%	23	0,21%
- Gastos Financieros	0950	-111	-0,86%	-111	-1,02%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960	72	0,56%	41	0,38%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970	-464	-3,60%	-248	-2,27%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	1.837	14,27%	1.832	16,79%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	-23	-0,18%	2	0,02%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023		0,00%		0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026	-36	-0,28%	3	0,03%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-4	-0,33%	5	0,05%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	1.774	13,78%	1.842	16,88%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	-420	-3,26%	-419	-3,84%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	1.354	10,52%	1.423	13,04%

**IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Millones de Pesetas

<b>ACTIVO</b>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS</b>	11.80		
I. Gastos de Establecimiento	11.10	8	10
II. Inmovilizaciones Inmateriales	11.20	832	851
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	11.21	360	331
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	11.22	472	520
III. Inmovilizaciones Materiales	11.30	4.917	4.733
IV. Inmovilizaciones Financieras	11.40	373	374
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	11.50		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	11.55		
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	11.60	6.130	5.968
<b>C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION</b>	11.70	15	21
<b>D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	11.80	135	194
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	11.81		
II. Existencias	11.82	3.735	3.440
III. Deudores	11.83	1.278	1.429
IV. Inversiones Financieras Temporales	11.84	164	169
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	11.85		
VI. Tesorería	11.86	620	649
VII. Ajustes por Periodificación	11.87	70	35
<b>E) ACTIVO CIRCULANTE</b>	11.90	5.867	5.722
<b>TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)</b>	11.90	12.47	11.905
<b>PASIVO</b>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	150.0	853	854
II. Reservas Sociedad Dominante	151.0	4.872	3.449
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	152.0	7	88
IV. Diferencias de Conversión (17)	153.0		
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	154.0	1.233	1.341
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	155.0		
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	156.0	6.955	5.732
<b>B) SOCIOS EXTERNOS</b>	157.0		1
<b>C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>	158.0		
<b>D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	159.0	55	28
<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	160.0	60	60
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	161.0		
II. Deudas con Entidades de Crédito	162.0	1.941	2.335
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	163.0	51	46
IV. Otras Deudas a Largo	164.0		
<b>F) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	164.0	1.992	2.381
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	165.0		
II. Deudas con Entidades de Crédito	166.0	676	560
III. Acreedores Comerciales	166.5	1.735	2.055
IV. Otras Deudas a Corto	167.0	634	1.088
V. Ajustes por Periodificación	168.0		
<b>G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	169.0	3.065	3.703
<b>H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	169.5	15	
<b>TOTAL PASIVO (A+ B + C + D + E + F + G + H)</b>	170.0	12.147	11.905

**RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Millones de Pesetas

	EUROPA OCCIDENTAL		EUROPA ORIENTAL	
	Importe	%	Importe	%
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	14.509	100,00%	11.669	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	346	2,38%	327	2,80%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	459	3,16%	213	1,83%
<b>VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN</b>	<b>15.314</b>	<b>105,55%</b>	<b>12.209</b>	<b>104,63%</b>
- Compras Netas	-6.972	-48,05%	-5.968	-51,14%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	-51	-0,35%	443	3,80%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	-3.261	-21,48%	-2.412	-20,67%
<b>VALOR AÑADIDO AJUSTADO</b>	<b>5.030</b>	<b>31,67%</b>	<b>4.272</b>	<b>36,61%</b>
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	-2.684	-18,50%	-2.039	-17,47%
<b>RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>2.346</b>	<b>16,17%</b>	<b>2.233</b>	<b>19,14%</b>
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-697	-4,80%	-454	-3,89%
- Dotaciones al Fondo de Reversión		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	-21	-0,14%	-23	-0,20%
<b>RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>1.628</b>	<b>11,22%</b>	<b>1.756</b>	<b>15,05%</b>
+ Ingresos Financieros	10	0,07%	26	0,22%
- Gastos Financieros	-124	-0,85%	-124	-1,06%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	78	0,54%	37	0,32%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	-9	-0,06%	12	0,10%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia		0,00%		0,00%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	-7	-0,05%	-7	-0,06%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación		0,00%		0,00%
<b>RESULTADO ACQUIRIBLE ORDINARIO</b>	<b>1.576</b>	<b>10,86%</b>	<b>1.700</b>	<b>14,57%</b>
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	56	0,39%	6	0,05%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)		0,00%		0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	-18	-0,12%	9	0,08%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	21	0,14%	44	0,38%
<b>RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTO</b>	<b>1.635</b>	<b>11,37%</b>	<b>1.759</b>	<b>15,07%</b>
+/- Impuesto sobre Beneficios	-407	-2,81%	-428	-3,67%
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>1.228</b>	<b>8,46%</b>	<b>1.331</b>	<b>11,41%</b>
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	5	0,03%	10	0,09%
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	<b>1.233</b>	<b>8,50%</b>	<b>1.341</b>	<b>11,49%</b>

## VI. DISTRIBUCIÓN POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Venta mejor confección	2100	12.875	10.912	14.509	11.669
	2105				
	2110				
	2115				
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2145				
<b>Total E.N.C.N.</b>	<b>2150</b>	<b>12.875</b>	<b>10.912</b>	<b>14.509</b>	<b>11.669</b>
Mercado Interior	2160	10.817	9.129	10.590	9.082
Exportación: Unión Europea	2170	1.70	1.149	2.486	1.798
Países O.C.D.E.	2173	247	264	902	596
Resto Países	2175	110	370	531	192

(\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

## VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	<b>3000</b>	<b>621</b>	<b>575</b>	<b>792</b>	<b>706</b>

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de Ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

El año 1999 se ha caracterizado por ser un ejercicio de consolidación del esfuerzo inversor realizado en los tres últimos años. La cifra de ventas se ha situado en 14.509 millones de ptas, representando un 24,3% de incremento, y unos beneficios netos de 1.229 millones, un descenso del 8,3%. El mercado se caracterizó durante este ejercicio por un incremento de la competencia dentro de nuestro segmento de mercado.

- LA POLÍTICA DE EXPANSIÓN: ha continuado en este ejercicio. El ritmo de incremento en puntos de venta en el extranjero se ha moderado, ya que la empresa es consciente de la necesidad de hacer compatible su apuesta por los mercados exteriores con una estructura equilibrada de gastos. De 135 tiendas a 31 de diciembre de 1998 se ha pasado a 142 tiendas a finales de este ejercicio según el siguiente detalle:

PUNTOS DE VENTA EN RED	31.12.99	Altas	Bajas	31.12.98
Tienda Propia	84			74
- España	47	5		42
- Europa	26	7	2	21
- Japón	8		1	9
- Argentina	3	1		2
Franquicias	58			61
- España	49	3	2	48
- Extranjero	9	1	3	13
TOTAL	142	17	10	135

En Europa, hemos abierto puntos de venta en las ciudades de Luxemburgo, Montpellier, Estrasburgo, Lisboa (2) y 3 córners propios en Galeries Lafayette (Paris, Lyon y Burdeos). Nuestra presencia en el mercado argentino se ha reforzado, asimismo, con la primera tienda a pie de calle en Buenos Aires. En el mercado chino se ha abierto un nuevo local en régimen de franquicia.

En el mercado español, se ha procedido a la apertura de tres nuevas tiendas propias (Zaragoza, Mallorca, Las Palmas de Gran Canaria), y tres nuevas franquicias (Tudela, Inca y Melilla). Siguiendo nuestra política de mejora de las ubicaciones de tiendas ya existentes, se ha procedido a realizar cambio de local en Albacete, Santander, Logroño y Sevilla. Otra novedad a destacar es el cambio de la tienda de Lugo y Bañolas de franquicia a tienda propia.

Por otra parte, se ha procedido al cierre de las franquicias de Lyon, Dalian, Beijing y Hong-Kong, así como las tiendas de Aveiro, y Sèvres en Paris.

La inversión en España ascendió a 392 millones de pesetas, de los cuales casi un 60% correspondieron a instalaciones de tiendas. Las necesidades productivas de Adolfo Dominguez obligaron a la realización de inversiones en instalaciones industriales, nueva maquinaria y equipos informáticos por más de 120 millones de pesetas. En el extranjero, la inversión en tiendas ascendió a 407 millones de pesetas, correspondiendo a:

- Francia: 142 - Portugal: 45 - Japón: 26
- Luxemburgo: 73 - Argentina: 101 - Inglaterra: 20

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de Ingresos y de los costes anejos a dichos Ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

### - PRINCIPALES MAGNITUDES:

**INGRESOS:** la cifra de negocios consolidada del grupo se ha elevado un 24.33%, motivado fundamentalmente por:

- aumento de las ventas en red de tiendas de un 23%
- mejora de la tendencia en ventas comparables
- incremento de un 55.2% en ventas de Domínguez Básico, de 1.040 millones a 1.616 millones. La primera campaña de ventas en Reino Unido ha cumplido los objetivos iniciales
- aumento de ingresos por royalties, motivados por las excelentes ventas de nuestras líneas de perfumería y cosmética

**GASTOS:** entre las partidas que soportan mayores incrementos se encuentran:

- gastos de personal: aumento del 32%, por necesidades de personal en nuevas tiendas
- amortizaciones: incremento del 54%, por la incorporación de nuevas tiendas
- otros gastos de explotación (+35% hasta alcanzar los 3.261 mill.): siendo la partida de arrendamientos la que sufre un mayor aumento como consecuencia de las nuevas aperturas

**CUMPLIMIENTO OBJETIVOS:** aunque el beneficio ha disminuido un -8,05%, hasta alcanzar los 1.233 millones de pesetas, consideramos que se han alcanzado en un alto porcentaje los objetivos que nos marcamos en el ejercicio anterior:

- moderación del nivel de expansión sin abandono del plan de aperturas y mejora de centros. Este año se ha incurrido en mayores gastos de promoción.
- obtención de niveles de venta en comparables (LFLs) positivos, que rompen la tendencia negativa de los últimos meses, situándose en un +1% en el acumulado a mes de diciembre
- implantación de un sistema de seguimiento e incentivación de vendedores, encargados de tienda y responsables de zona, con el objetivo de elevar el nivel de atención a nuestros clientes
- estabilización del margen bruto s/ventas a lo largo del ejercicio para retomar el nivel del 54,75%, e inicio de un ambicioso plan de optimización de las fuentes de abastecimiento para lograr mayor competitividad en el mercado

**NOTA:** en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

- implementación de exhaustivos sistemas de control y seguimiento de costes
- mejora de la logística de abastecimiento de producto para evitar roturas de stock a principio de temporada

### ENDEUDAMIENTO Y RENTABILIDAD:

La empresa mantiene una elevada solidez financiera, representando la deuda con entidades de crédito el 32.3% sobre fondos propios (en el año 98, 44%). Habiendo la deuda disminuido respecto al 98 por amortización de préstamos, ya que la empresa no ha recurrido en este ejercicio a mayores recursos por financiación ajena.

El R.O.E. ha pasado de un 23.39% a un 17.66% en este periodo. Se ha producido una recuperación del margen bruto de explotación (EBITDA) en términos absolutos. La rentabilidad s/ventas has pasado al 8.49% frente al 11.49% en el año 98; si bien seguimos estando en cifras superiores a la media de nuestro sector.

### ESTRATEGIA PARA EL AÑO 2000

El objetivo para el año 2000 es conseguir una mejora en rentabilidad, que sea la consecuencia de la recuperación del margen bruto y de la contención de costes. Será un ejercicio en el que primará la mejora de la rentabilidad frente al crecimiento. No quiere decir esto que se renuncia a la expansión; en nuestras previsiones está el mantener un ritmo de aperturas de tiendas similar al de 1999, así como el lanzamiento hacia tiendas multimarca, de nuestras colecciones en Francia, Gran Bretaña y Alemania.

Es de destacar que en marzo del año 2000 se lanzará al mercado la línea U de Adolfo Domínguez, dirigida a un público joven, aunque un concepto extensible a cualquier edad. Esta línea se distribuirá a través de nuestra red de tiendas y franquicias.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

**IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :**

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		Sobre Nominal	Pesetas por acción	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100			
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

NO SE HA PROCEDIDO AL REPARTO DE DIVIDENDOS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 1998 ENTRE LOS ACCIONISTAS DE LA SOCIEDAD.

**X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)**

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (\*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

**XI ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS**

Durante el mes de diciembre de 1999, tuvo lugar la ampliación de capital liberada, con cargo a reservas voluntarias, aprobada en Junta General Ordinaria de la Sociedad celebrada el pasado día 27 de abril de 1999. Esta ampliación se enmarca dentro de la política alternativa de retribución al accionista de la empresa.

**NOTA:** en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

## **XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES**

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de Enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).

**NOTA:** En caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.